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V I A N O Č N Á   A K A D É M I A

V kaplnke Svätej Jany z Arku 
v  Akadémii ozbrojených síl generála 
M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši  
pripravili vojenskí duchovní pplk. 
Stanislav  Šverha a kpt. Viktor Sabo 
slávnostné adventné stretnutie, ktoré 
16. 12. 2010  naplnili koledy v podaní ľu-
dovej hudby Haluška, vinše, duchovné 
slovo a očakávanie. Očakávanie času 
Vianoc, ktorý by nemal byť vyplnený 
hektickými nákupmi, ale zamyslením, 
hľadaním duchovného pokoja,  stret-
nutia so sebou samým, s rodinou 
a s modlitbou. 

Podujatie zavŕšilo poslanie Adventu 
a symbolicky otvorilo čas Vianoc 
vo vytváraní priestoru ticha, pokoja 
a predpokladu zážitku Boha, času, keď 
sa človek viac upiera na svet neviditeľ-
ný, hľadá milosrdenstvo, harmóniu, ale 
i vnútornú radosť, svetlo, ktoré plynie 
z týchto sviatkov.

K vinšovníkom adventného stret-
nutia patril rektor akadémie brig. 
gen. Miroslav Kelemen, riaditeľ 
Personálneho úradu OS SR plk. gšt. 
Peter Dudra a vojenskí duchovní, kto-
rí spojili túto slávnosť s požehnaním 
a vinšovaním s oblátkami.

„Kiež plamienky našej adventnej 
sviece, vianočnej sviece, veľkonočnej 
a náhrobnej sviece splynú vo svetle ne-
konečných Vianoc“,  -  S. Šverha.

- hg -

  Adventný čas, čas duchovnej prípravy pred slávením 
Vianoc, radostnej spomienky na narodenie Ježiša Krista, 
čas, kedy sa v kresťanských chrámoch konajú adventné 
stretnutia a koncerty.
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• Minister obrany v AOS

• Deň otvorených dverí

• Zasadal Akademický senát AOS

• Rektor udelil 
mimoriadne štipendiá

VZDELÁVANIE
• Týždeň vedy v AOS

• Kurz - Medzinárodný 
krízový manažment 

• Medzinárodné cvičenie „Black 
Bear 2011“ sa uskutoční v SR

• Prvá on-line aukcia

KONFERENCIE
• Výzbroj a technika 
pozemných síl 2010

• Špeciálne komunikačné 
a informačné riešenia

• O ISAF s pridelencom 
obrany USA

• Technologický deň Servisne 
Orientovanej Architektúry

KURZY
• Krátko zo života kurzov 
Centra vzdelávania AOS

RôZNE
• Veliteľ Vzdušných síl 
OS SR navštívil AOS

• „Spoločný cieľ, rovnaké 
priority a jednotný tím“

• Zvládanie extrémnych situácií

• Cech delostrelcov 
rozšíril svoje rady

• Pietna spomienka 
v Západných Tatrách

• Jubilanti  • Akcie na január 2011

V tomto čísle: Editoriál

5. októbra v roku 1957 
vypustil Sovietsky zväz 
na obežnú dráhu sotva 
vo veľkosti basketbalovej 
lopty prvú umelú družicu do 
vesmíru. Táto malá družica 
spôsobila veľký rozruch 
a strach ľudí  vo svete. 
Pred vyše dvetisíc rokmi 
sa v malom mestečku 
Betlehem narodilo malé 
dieťa. A spôsobilo tiež 
veľký rozruch v tomto 
svete. Pre Herodesa strach, 
lebo  sa bál o svoju moc 
a postavenie. Pastierom 
úžas, lebo k nim prišiel anjel. 

Na rozdiel od družice 
Betlehemské svetlo mohli 
vidieť všetci. Nielen to 
hviezdne nad mestečkom. 
Ale aj to uložené v jasliach.  
Ježiš Kristus prišiel ako 
Boží Syn. On je svetlo 
sveta /evanjelium Jána 
8,12/. Svetlo je aj symbolom 
tepla, pokoja a večnosti. 
Počas týchto vianočných 
sviatkov prijmime toto Svetlo 
do svojich sŕdc. Nech sa 
Jeho teplo rozlieha skrze 
nás všade tam kde sme. 
Nech jeho žiara presvecuje 
naše nedokonalosti a 
hriechy. A nakoniec nech 
Jeho teplo nás hreje a 
zároveň nám ukazuje večné 
svetlo, nebeskú otčinu. 
Pokojné Vianoce priatelia.

Viktor Sabo
vojenský duchovný

ŠPORT
• Majstrovstvá OS SR vo vojensko praktickom plávaní

• Majstrovstvá AOS v plávaní

• Seminár o technikách boja zblízka

• Športová streľba zo vzduchovej pušky

• Mikulášsky volejbalový turnaj
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V rámci Dňa otvorených dverí (DOD) pripravila Skupina 
vysokoškolského vzdelávania AOS pod vedením Ing. Jána 
Šturmankina bohatý informatívny a ukážkový program, 
ktorý v podobe audiovizuálneho a diskusného panelu 
obsiahol informácie o histórii akadémie, jej štruktúre a po-
slaní, zahrnul všeobecné podmienky prijatia na štúdium 
a podrobne predstavil účastníkom DOD jednotlivé študij-
né programy a tiež zásady a úlohy vojenského programu. 

V predmetnom paneli v aule AOS vystúpili garanti akre-
ditovaných študijných programov, zástupca Školských 
jednotiek a tiež garanti „prijímačkových predmetov“ - za 
matematiku doc. RNDr. Ferdinand Chovanec, CSc. a za 
anglický jazyk Mgr. Dušan Malík. Obaja garanti informo-
vali prítomných o vedomostných požiadavkách v týchto 
predmetoch a poradili záujemcom, aby sa už v maturite 
zamerali na matematiku a anglický jazyk, čo im pomôže 
pri prijímacom konaní na AOS. 

Súčasťou Dňa otvorených dverí bola prehliadka 
Akademickej knižnice, telovýchovného a ubytovacieho 
areálu a odborných učební katedry elektroniky. 

Do podujatia boli zapojení i študenti 4. ročníka AOS, 
ktorí pri prehliadke priestorov akadémie odpovedali na 

otázky účastníkov Dňa otvorených dverí. 
Dňa otvorených dverí v AOS sa zúčastnilo približne 

170 záujemcov zo všetkých kútov SR, boli to nielen poten-
ciálni študenti AOS, ale aj ich rodičia. 

Akadémia v tomto akademickom roku prijala nových 
študentov do 1. a 2. stupňa vysokoškolského vzdelávania.

 - hg -

Deň 
otvorených dverí

Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 
otvorila svoje brány 10. novembra 2010 pre absolventov gymnázií 
a stredných odborných škôl s maturitou - záujemcov o vojenské vyso-
koškolské štúdium a zorganizovala Deň otvorených dverí. 

Minister obrany SR Ľubomír Galko uskutočnil 26. novembra 2010 
krátku pracovnú návštevu Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom 
Mikuláši. 

Od jeho nástupu do funkcie ministra obrany SR to bola prvá návšteva 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika. 

Rektor akadémie brig. gen. Miroslav Kelemen podrobne informoval 
ministra o vysokoškolskom vzdelávaní a výcviku kadetov, o úlohách 
kariérneho a odborného vzdelávania vojenského a civilného personálu 
v oblasti krízového manažmentu, bezpečnosti a obrany. Predstavil 
ministrovi civilno-vojenskú spoluprácu, rozvoj vedecko-výskumnej 
činnosti NATO/EÚ/SR a medzinárodné záväzky v oblasti vzdelávania, 
výcviku a zastupovania SR v zahraničí. Analyzoval finančné náklady 
a personálny stav vo vojenskom školstve, porovnal obdobie od 
transformácie po súčasnosť, predstavil ministrovi mimorozpočtové 
zdroje školy z európskych štrukturálnych fondov a v závere sa zaoberal 
perspektívami vojenského vysokoškolského vzdelávania. 

Minister sa zoznámil s priestorovým využitím areálu AOS a prezrel si 
Simulačné centrum a Akademickú knižnicu AOS.  - hg -

Minister obrany v AOS 
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Podľa programu rokovania informo-
vali predsedovia obvodných volebných 
komisií (senátorka Petrufová a sená-
tor Pavlov) plénum AS o výsledkoch 
doplňujúcich volieb. V nich boli zvole-
ní noví senátori: Ing. Soňa Jirásková, 
PhD., ďalej Gabriel Balošák (11ES), 
Nikola Bezoušková (13MVO) a  Milan 
Halagačka (12MVO) za prvý roč-
ník. Štvrtákov budú v AS zastupovať 
Jaroslav Babík (45MAN) a  Jana 
Kubíková (46MAN). Akademický se-
nát má v súčasnosti 21 členov,  z  toho 
študentskú časť tvoria 7 študenti. Na 
rokovaní pléna AS bola do predsed-
níctva AS za študentskú časť tajnou 
voľbou zvolená študentka 4. ročníka 
Mária Pjateková. 

Voľby v číslach:  Zo 138 oprávne-
ných voličov, volilo 98, čo predstavuje 
71,0 %. Na 98 lístkoch bolo zakrúžko-
vaných 428 mien (zo 490 možných) 
t. j. 87,3%.

Súčasné neustále  transformačné 
zmeny v OS SR, ktoré sú prepojené 
s prípravou a vzdelávaním tak profesio-
nálnych vojakov, ako aj zamestnancov, 
sa výrazne dotkli príslušníkov akadé-
mie. Rektor AOS poukázal na fakt, že 
za uplynulé obdobie sa znížil počet 
jej personálu a financie o vyše 60%. 
Tým sa síce ušetrili značné finančné 
prostriedky v rámci rozpočtu MO SR, 
ale úlohy  zabezpečiť kvalitné vzde-
lávanie pre vojenských profesionálov 
v kontinuite - bakalárske, magisterské 
a doktorandské štúdium, ako aj ce-
loživotné (kariérne) vzdelávanie pre 
potreby OS SR a možnosti civilné-
ho štúdia,  ostávajú vysoko aktuálne.  
Požiadal členov akademickej obce 
o pripomienky a  návrhy k doplnkom 
do Štatútu AOS a ďalších interných 
normatívnych aktov, ktoré budú prie-
bežne zverejňované na webovej 
stránke školy. 

V ďalšom rokovaní AS  venova-
li senátori pozornosť pripomienkam 
študentov - kadetov na skvalitnenie 
vojenského programu, ktoré v písom-
nej podobe odstúpil akademický senát 
prorektorovi pre vojenské veci a veli-
teľovi školských jednotiek. Prorektor 
pre vojenské veci plk. Vyrostek po-
ďakoval za iniciatívu AS a potvrdil, že  
niektoré pripomienky je možné riešiť 
služobným postupom hneď a riešenie 
niektorých, ktoré nie sú v jeho kom-
petencii, bude predpokladá dlhší 
časový horizont. Najpodnetnejšie ná-
zory k problému predniesli senátorky 
Pjateková, Petrová, Turčaník, Babík, 
Kubíková, Pavlov a ďalší. 

V závere rokovania informovala 
predsedníčka doc. Petrufová o plá-
ne činnosti a návrhu aktivít AS od 
1. 1. 2011.

  
Mária Petrufová

Zasadal AKADEMICKÝ SENÁT
 Akadémie ozbrojených síl  gen.  M. R. ŠTEFÁNIKA

18. novembra 2010 sa  v aule  Akadémie ozbrojených síl (AOS) uskutočnilo 
plánované plenárne  rokovanie Akademického senátu AOS.  Otvorila ho 
predsedníčka AS AOS doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD., citovaním myšlienky 
k udalostiam 17. novembra 1989: “Aj keby sme stratili majetok, slobodu, nikdy 
nesmieme stratiť vieru v ľudskosť, v dobro, právo a spravodlivosť“. Súčasne 
privítala rektora AOS brigádneho gen. doc. Ing. Miroslava Kelemena, PhD., 
prorektora pre vojenské veci plk. Juraja Vyrosteka  a riaditeľa rektorátu 
Ing. Petra Fiantu.

Pri tejto slávnostnej príležitosti priznal rektor AOS podľa Štipendijného poriadku pre bakalárske štúdium 
za úspešnú reprezentáciu akadémie vo vedomostných a športových súťažiach, za vynikajúce výsledky 
vo vedeckej činnosti a za aktívnu prácu v prospech akademickej obce mimoriadne štipendium týmto 
študentom 4. ročníka  bakalárskeho štúdia: Márii Pjatekovej, Kataríne Žulkovičovej, Petrovi Halgašovi, 
Renáte Barcíkovej, Ivanovi Krauskovi, Tomášovi Queckemu, Petrovi Berčovi, Petrovi Mačorovi, 
Viktórii Kováčovej, Jaroslavovi Babíkovi, Ivane Prihodovej, Petrovi Poljakovičovi, Jane Pastorčákovej, 
Viktorovi Frančiakovi a Tomášovi Nemergutovi. - hg -

Rektor udelil mimoriadne štipendiá
Pri príležitosti Dňa boja za slo-

bodu a demokraciu (17. novembra) 
sa uskutočnilo v aule Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
(AOS) slávnostné zhromažde-
nie jej študentov a zamestnancov. 
Zhromaždenie si pripomenulo jed-
nu z najvýznamnejších udalostí 
moderných slovenských dejín - 
udalosť, ktorou sa  pred 21 rokmi 
vytvorili kvalitatívne podmienky 
na demokratický spoločenský 
poriadok a na nové štátoprávne 
usporiadanie, výsledkom čoho bol 
vznik demokratického a právneho 
štátu - Slovenskej republiky.
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Databázy ProQuest Central boli pre zamestnancov a študentov AOS získané Akademickou knižnicou AOS v rámci 
národného projektu „Národný informačný systém podpory  výskumu a vývoja na Slovensku – prístup k  elektronickým 
informačným zdrojom“. Databázy sú prístupné v akademickej sieti AOS. (V tejto multiodborovej databáze má AOS 
zaradený aj svoj vedecký časopis Science & Military). 

V AOS vystúpil pred študentmi a akademickou obcou s prednáškou aj Ing. Roman Russev, PhD. z Microsoftu 
Slovakia, s.r.o. k problematike Natural User Interfaces – ďalšej generácie ovládania zariadení zameranej na „Cloud 
computing a budúcnosť informačných technológií.“

Súčasťou Týždňa vedy v Akadémii ozbrojených síl bol „Deň otvorených dverí Akademickej knižnice“ a burza kníh 
spojená s predajom (do burzy zamestnanci a  študenti AOS priniesli 125 kníh, predaných alebo darovaných bolo 78). 

7. ročník Týždňa vedy v AOS otvoril prorektor pre vzdelávanie doc. Ing. Pavel Bučka, CSc.	
- mm , hg -

Týždeň vedy v AOS
(25. - 26. a 29. - 30. 11. 2010 )

„Týždeň vedy v AOS“ sa stal tradíciou, ktorá prináša prezentácie, 
prednášky, diskusie a výstavy medzi študentov a akademickú obec 
školy. Cieľom „týždňa vedy“ je zlepšiť vnímanie vedy, vzbudiť záujem 
mladých ľudí o štúdium vedeckých a technických disciplín,  iniciovať 
záujem o aktívne formy zapájania sa do riešení výskumných projektov, 
zoznámiť sa s najnovšími poznatkami vedy.

7. ročník Týždňa vedy v AOS obsiahol prezentáciu multiodborových databáz 
ProQuest Central v spolupráci so spoločnosťou Albertina icome Bratislava, 
s.r.o. Prednášajúci Mgr. Ladislav Svršek, manažér spoločnosti, zaujímavou 
formou na konkrétnych ukážkach poukázal na intuitívne rozhranie databáz, 
ľahkosť orientácie v nich, tiež na adresné zasielanie informácií k vyhľadávaniam 
a  publikáciám. Prezentoval služby databáz, ktoré určite pomôžu učiteľom 
a študentom pri vzájomnej spolupráci.  

V dňoch 10. 11. - 12. 11. 2010 Katedra manažmentu 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika zorga-
nizovala krátkodobý odborný kurz Medzinárodného 
krízového manažmentu. 

Cieľom kurzu bolo zoznámiť účastníkov s problema-
tikou medzinárodného krízového manažmentu a jeho 
nadväznosťou na národný krízový manažment.

Kurz v rozsahu 20 vyučujúcich hodín obsahoval nasledujúce 
vzdelávacie moduly:

  A: globálne bezpečnostné prostredie
  B: systém krízového riadenia  EÚ, NATO, OSN a OBSE
  C: výber personálu a príprava na operácie MKM
  D: plánovanie operácií MKM
  E: riadenie operácií MKM
  F: cvičenia MKM a manuál NCRS
  G: logistické a finančné zabezpečenie operácií MKM
  H: projekty na podporu MKM

Kurzu sa zúčastnilo 13 profesionálnych vojakov a zamest-
nancov rezortu obrany z MO SR, GŠ OS SR, z vojenských 
útvarov vo Zvolene, Lešti, Prešova, z Personálneho úradu 
i  z  Akadémie ozbrojených síl (AOS). Garantom kurzu bol ve-
dúci Katedry manažmentu AOS, prof. Ing. Milan Sopóci, PhD., 
ktorý pred štyrmi rokmi stál pri zrode kurzov krízového manaž-
mentu. Okrem neho v kurze pôsobili lektori so skúsenosťami z 
pôsobenia v štruktúrach NATO i z pôsobenia  v operáciách me-
dzinárodného krízového manažmentu, plk. gšt. Ing. Ján Vágner 
(štáb operácií) a Ing. Milan Kováč (vedúci oddelenia krízového 
manažmentu MO SR). Najväčší záujem prejavili účastníci kurzu 
o problematiku plánovania a riadenia operácií MKM, skúsenosti 
externých lektorov a o projekty na podporu operácií MKM.

V záverečnej neformálnej besede ocenili účastníci kurzu 
množstvo nových poznatkov, ktoré rozšírili ich obzor poznania 
v danej oblasti. Vedúci  Katedry manažmentu AOS

prof. Ing. Milan Sopóci, PhD.

Krátkodobý odborný kurz 
Medzinárodný krízový manažment
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Vedúcou krajinou NATO MNMPBAT je Poľsko, ktoré do medzinárodného práporu prispieva rotou vojenskej polície, 
ostatné krajiny jednotkami o sile čaty. Slovenská republika sa začleňuje do práporu počtom 34 príslušníkov, v príspevku 
sú zahrnuté – jednotka vojenskej polície, príslušníci štábu práporu a skupina vyšetrovateľov. 

Príprava personálu mnohonárodného práporu sa uskutočňuje výcvikmi a vrcholí každoročne v spoločnom cvičení 
v poli (LIVEX). Od prvého cvičenia "Black Bear" v roku 2008 v Poľsku, sa následne konali takéto cvičenia v Českej 
republike (2009) a Chorvátsku (2010). Medzinárodné cvičenie vojenskej polície LIVEX v roku 2011 pod názvom 

"Black Bear" sa uskutoční v Slovenskej republike vo výcvikovom priestore Lešť v dňoch 12. - 20. septembra 
2011. 

Cieľom rokovania zástupcov mnohonárodného práporu vojenskej polície v Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom 
Mikuláši bolo vyhodnotiť výcvikový rok 2010 vrátane cvičenia LIVEX v Chorvátsku, ďalej odovzdať velenie práporu z rúk 
Poľska do rúk Chorvátska na základe princípu rotácie a najmä pripraviť cvičenie LIVEX "Black Bear 2011" na Lešti. 

Ďalším z cieľov rokovania predstaviteľov mnohonárodného práporu vojenskej polície v AOS bolo plánovanie 
certifikácie práporu a jeho afirmácie do mnohonárodného zboru NATO severovýchod (MNC NE – Multinational Core 
North-East) počas jeho cvičenia "Crystal Eagle 2012".

Medzinárodné cvičenie "Black Bear 2011" 
sa uskutoční v SR 

Predstavitelia štyroch krajín – Poľska, Česka, Chorvátska a Slovenska, 
ktoré tvoria základňu Mnohonárodného práporu vojenskej polície NATO (NATO 
MNMPBAT), sa stretli v dňoch 7. - 9. decembra 2010 v priestoroch Akadémie 
ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom Mikuláši. 

Mnohonárodný prápor vojenskej polície NATO začal s činnosťou v roku 2007 
s cieľom zvýšiť spôsobilosti Aliancie v oblasti nasaditeľných síl bojového zabezpečenia 
a bojovej podpory. NATO MNMPBAT je zložený z vojensko-policajných jednotiek, ktoré 
disponujú špecializovanými spôsobilosťami, právomocami a špeciálnym policajným 
vybavením. Ako uviedol člen riadiacej a koordinačnej skupiny MNMPBAT za Vojenskú 
políciu SR plk. Vít Gabrhel: - "jednotka každého národa deklarovaná pre MNMPBAT 
môže byť použitá i do iných operácií, NRF (NATO Reponse Force) nevynímajúc". 

Rokovania predstaviteľov štyroch krajín 
začlenených do Mnohonárodného práporu 
vojenskej polície NATO sa zúčastnili: zástup-
ca Spojeného veliteľstva NATO z Bruselu 
mjr. Francois Bartoli (Francúzsko), zástupca 
Veliteľstva mnohonárodného zboru – severo-
východ zo Štetína pplk. Wolker Quante (SRN), 
pozorovatelia z vojenskej polície z Bulharska 
ale aj ďalší 40 účastníci z prispievajúcich kra-
jín na čele s národnými predstaviteľmi - plk. 
Jerzy Gorskim (Poľsko), plk. Pavlem Fejfarom 
(ČR), plk. Vítom Gabrhelom (SR) a plk. 
Tihomirom Zebecom (Chorvátsko). Rokovanie 
osobnou účasťou podporil zástupca Úradu 
medzinárodnej policajnej spolupráce Prezídia 
policajného zboru a zástupcovia Úradu oso-
bitného určenia. 

S úlohami MNMPBAT NATO sa osobne 
zoznámil aj genmjr. Ing. Jaroslav Vývlek, zá-
stupca náčelníka GŠ OS SR.  - hg -

Prvá on-line aukcia
Zabezpečenie fyzickej a objektovej bezpečnosti objektov Akadémie ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika, 

alebo obstaranie „strážnej služby“ sa uskutočnilo v AOS prvýkrát novým systémom - on-line elektronickou aukciou, 
ktorú akadémia realizovala 9. 11. 2010 so spoločnosťou eBIZ Corp s. r. o. Bratislava. S touto spoločnosťou uzatvorila 
AOS zmluvu dňa 30. 9. 2010 o poskytovaní služieb v oblasti elektronického obstarávania s cieľom dosiahnuť 
maximálnu efektívnosť výberových konaní z hľadiska finančného, časového i organizačného.

E-aukcia  na obstaranie „strážnej služby“ sa uskutočnila v zadávaní podlimitnej zákazky v dvoch kolách a prihlásilo 
sa do nej 11 záujemcov, ktorí reagovali na požiadavky zákazky AOS v jej predpokladanej sume 170 tisíc eur bez 
DPH. Druhého kola elektronickej aukcie sa zúčastnilo 10 uchádzačov. Automatizovaným spôsobom bola získaná 
najvhodnejšia ponuka pre AOS. Týmto výberom ušetrila akadémia približne 15 tisíc eur. Od 4. 10. 2010 AOS pri 
zadávaní zákaziek použila elektronickú aukciu 23 krát a usporila približne 35 tisíc eur.               Ing. Dušan Donoval
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Katedra strojárstva Akadémie ozbrojených síl gen. M. 
R. Štefánika (AOS) zorganizovala v dňoch 10. - 11. novem-
bra 2010 v poradí 16. vedeckú medzinárodnú konferenciu 
s názvom "Výzbroj a technika pozemných síl". 

Konferencia odbornou diskusiou na medzinárodnej 
úrovni a novými kontaktmi prispieva k výmene skúseností 
v   oblasti výskumu a vývoja obranných   systémov, špe-
ciálnej techniky, materiálov, zbraňových systémov, zbraní 
a munícií a svojím obsahom a zameraním nadväzuje na 
predchádzajúce konferencie. 

V tomto ročníku  napĺňala  cieľ  minimalizovania mate-
riálových, energetických a finančných vstupov do aplikácií 
najnovších technológií obranných systémov. 

Odborne bola orientovaná na teoretické a technické 
aspekty výskumu a vývoja špeciálnej techniky a techno-
lógií, na otázky skúšobníctva, na riešenie projektov RTO 
NATO a medzinárodnú spoluprácu v tejto oblasti. 

Jej 16. ročníka sa zúčastnilo 40 odborníkov z vyso-
kých škôl, výskumných ústavov a firiem z Českej republiky, 
Poľska a Slovenska. 

"Každoročne vytvára konferencia priestor aj pre mladých 
výskumníkov a doktorandov, aby porovnávali výsledky 
svojej výskumnej a vývojovej činnosti na medzinárod-
nej úrovni", uviedol garant konferencie prof. Ing. Vladimír 

Bella, CSc., vedúci Katedry strojárstva AOS. 
Aj preto sa tohoročnej konferencie zúčastnili i študen-

ti 4. ročníka AOS študijného programu Dopravné stroje 
a zariadenia. Ako jednu z profesijných motivácií to pri otvo-
rení konferencie ocenil rektor akadémie brig. gen. doc. Ing. 
Miroslav Kelemen, PhD. 

Na podujatie odznelo 30 odborných príspevkov, ktoré 
sú vydané v zborníku na CD nosiči.  

- hg -

Výzbroj a technika pozemných síl 2010 

 

V spolupráci s AFCEA Slovak 
Chapter, S&T Group a Katedry informa-
tiky Akadémie ozbrojených síl (AOS) sa 
uskutočnila 11. novembra 2010 v priesto-
roch akadémie prezentácia špeciálnych 
komunikačných a informačných riešení 
pre ozbrojené sily. 

Spoločnosť S&T ako organizačná 
súčasť AFCEA Slovensko, ktorej po-
slaním je prinášať poznatky a moderné 
riešenia do systémov NATO a vyspe-
lých ekonomických krajín, predstavila 
v  prezentačnom paneli informácie o no-
vých technológiách, ktoré sú úspešne 
využívané vo vojenských misiách NATO 
a v Ozbrojených silách Slovinska. 

Slovinsko má vybudované kom-
petenčné centrum, v ktorom realizuje 
školenia pre svoje ozbrojené sily a misie. 

V tomto centre integruje praktické skúse-
nosti vojakov z misií spolu so softvérovými 
vývojármi tak, aby výsledné riešenie bolo 
čo najpraktickejšie a najjednoduchšie pre 
použitie. 

Obsah technologického dňa v AOS 
sa zameral na predstavenie „slovinského“ 
konkrétneho komunikačného riešenia na 
úrovni implementácií C2 a C4I, na VBS 
(virtuálny bojový systém), na jeho simu-
lačné prostredie s ukážkou komunikácie 
na jednotlivých úrovniach. 

Významnou časťou prezentácie 
v  AOS bola praktická ukážka tréningo-
vého systému s BES a VBS2, ktorá bola 
realizovaná ako komunikácia dvoch bojo-
vých vozidiel s veliteľským stanoviskom, 
t. j. ako vizualizačný a virtualizačný sys-
tém doplňovaný informáciami cez GPS, 

ale aj komunikáciou v rámci jednotky. 
Do tréningového systému boli zaškolení 
10 príslušníci Vstupného odborného dôs-
tojníckeho kurzu AOS so špecializáciou 
na vojenské komunikačné a informačné 
systémy. 

Prezentácia podčiarkla výhodu pred-
vádzaných riešení, a to komunikáciu na 
štandardných protokoloch, integráciu so 
všetkými komunikačnými systémami po-
užívanými v štátoch NATO a praktické 
overenie v reálnych bojových misiách. 

Odborného technologického dňa 
v  AOS sa zúčastnili zástupcovia MO 
SR odboru KIS, GŠ OS SR, Vzdušných 
síl, Síl výcviku a podpory, Spojovacieho 
veliteľstva ZaSKIS Trenčín, ZaMKIS 
Ružomberok a študenti a pedagógo-
via  AOS.                  

Špeciálne komunikačné a informačné riešenia 
v prezentácii pre ozbrojené sily 
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obnovu dohody Afganistanu 
a Pakistanu z júla t. r. o zintenzívne-
ní spolupráce v boji proti teroristickým 
skupinám.

Z hľadiska časového podmienil 
proces „posunu moci do rúk ANSF“ 
ďalším vývojom situácie v tomto re-
gióne,   pričom rok 2014 označil 
orientačným časom, kedy by afgán-
ske bezpečnostné národné sily mohli 
prevziať kontrolu nad svojou krajinou. 
Konštatoval, že nadchádzajúci sum-
mit NATO v Lisabone má schváliť 
začiatok odovzdávania zodpovednosti 
za bezpečnosť    v jednotlivých   pro-
vinciách afgánskym bezpečnostným 
silám, a to od budúceho roka. 

Pplk. Anderson doplnil, že tento 
vývoj ovplyvní zameranie kontingen-
tov (i kontingentu SR) v misii, ktoré 
sa začnú orientovať na posilnenie 
príspevku  pre  výcvik  a  podporu af-
ganských bezpečnostných síl.  

- hg -

O ISAF s pridelencom obrany USA
Pridelenec obrany USA v SR pplk. Terry L. Anderson vystúpil 16. no-

vembra 2010 v Akadémii ozbrojených síl k otázkam misie v Afganistane. 
Zaoberal sa históriou a vývojom vojnového konfliktu v Afganistane, ak-

tuálnou bezpečnostnou situáciou v tejto krajine, a najmä otázkami zámeru 
postupného posunu moci, autority do rúk afgánskych bezpečnostných zlo-
žiek zo strany ISAF (International Security Assistance Force). Analyzoval tento 
zámer z hľadiska bezpečnostného, kde okrem iného „vypichol“ úlohy - ukon-
čenia činnosti alkaidy, zabezpečenia rešpektovania ústavy so špeciálnymi 
klauzulami pre práva menšín a žien, zloženia zbraní a aktívnej účasti ANSF  
(Afghan National Security Forces) na mierotvornom procese, v ktorom kvitoval

Spoločnosť InterWay, ktorá sa zaoberá procesným a pro-
jektovým riadením v oblasti návrhu a konsolidácie systémov na 
princípe Servisne Orientovanej Architektúry (SOA), predstavila 
18. novembra 2010 v Akadémii ozbrojených síl (AOS) riešenia, 
ktoré posúvajú informačné technológie a ich produkty do blízkej 
budúcnosti. 

Riaditeľ InterWay Ing. Peter Weber ml. k problematike uvie-
dol, že InterWay ako nový člen AFCEA Slovak Chapter pracuje 
na poli tvorby informačných systémov, ktoré na princípe Servisne 
Orientovanej Architektúry zjednodušujú integráciu heterogén-
nych informačných systémov a implementujú ich do prostredia. 

Dodal, že InterWay je dodávateľom riešení SOA pre MO SR 
a Ozbrojené sily SR s cieľom vytvoriť tu novú technologickú plat-
formu na využívanie informačných služieb a dát pri prevádzke 
a riadení OS a dôrazom na bezpečnosť a investičnú efektivitu. 

Ing. Weber ocenil spoluprácu spoločnosti s Katedrou infor-
matiky AOS, ktorá pripravuje študentov v oblasti informačných 
a komunikačných technológií v študijnom programe "Počítačové 
systémy, siete a služby", a ktorá plánuje zaradiť problematiku 
Servisne Orientovanej Architektúry do vzdelávania študentov. 

"Tak bude rezort obrany pripravený na využívanie tohto programu", 
dodal Ing. Weber. 

Vedúci Katedry informatiky AOS doc. Ing. Marcel Harakaľ, 
PhD. potvrdil, že informačný vek si vyžaduje prípravu v predstihu 
a držanie kroku s novými technológiami, čo predstavuje devízu 
pre našich študentov pri vstupe do praxe. 

Technologického dňa Servisne Orientovanej architektúry sa 
v AOS zúčastnili zástupcovia GŠ OS SR, študenti 4. ročníka štu-
dijného programu "Počítačové systémy, siete a služby", učitelia 
Katedry informatiky AOS a zástupcovia pracovísk KIS v rezorte.  

Technologický deň 

- hg -

Servisne Orientovanej Architektúry 
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra vzdelávania AOS

Cieľom programu vzdelávania a výcviku kurzu je 
pripraviť všestranne vzdelaných budúcich dôstojní-
kov, ktorí budú disponovať odbornými, technickými, 
taktickými a vodcovskými zručnosťami, vedomos-
ťami a správaním. Dokážu pôsobiť v komplexnom, 
nevyspytateľnom a rýchle sa meniacom prostredí, 
budú schopní vybudovať efektívne tímy bez ohľadu 
na nepretržité organizačné a technologické zmeny. 

Na príprave budúcich dôstojníkov sa aktívne 
budú podieľať príslušníci Centra vzdelávania a od-
borných katedier AOS, príslušníci Katedry urgentnej 
zdravotnej starostlivosti Prešovskej univerzity, ale aj 
príslušníci útvarov a zariadení OS SR. V priebehu 
kurzu účastníci absolvujú praktické zamestnania 
z taktickej prípravy, metodickej prípravy, ženijnej prí-
pravy, splnia vybrané cvičenia v streľbe z ručných 
zbraní. Veľký dôraz je položený na problemati-
ku mediálnej komunikácie, spoločenský protokol, 
vodcovstvo, psychológiu, právo. Absolvujú preskú-
šanie z anglického jazyka podľa normy STANAG. 
V  rámci výchovy k tradíciám navštívia Múzem 
SNP v  Banskej Bystrici. Výcvik v kurze vyvrcholí 
dvojstranným skupinovým cvičením s podporou si-
mulačných technológií (CAX). 

Kurz bude ukončený slávnostným pasovaním do 
1. dôstojníckej hodnosti – poručík dňa 28. januára 
2011 po úspešnom absolvovaní záverečnej skúšky 
a splnení všetkých podmienok v súlade s progra-
mom kurzu. 

Kurz otvoril prorektor pre vojenské veci AOS plk. 
gšt. Ing. Juraj Vyrostek.  

Otvorenie DKAVŠ 7 
Dňa 9. 11. 2010 bol slávnostne otvorený v poradí už 7. Dôstojnícky kurz pre ab-

solventov vysokých škôl (DKAVŠ) v Centre vzdelávania Akadémie ozbrojených síl 
generála    M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši. 

V súlade s potrebami OS SR sa pre kariéru profesionálneho vojaka v hodnost-
nom zbore dôstojníkov rozhodlo 25 absolventov civilných vysokých škôl (v počte sú 
3 lekári, 3 zdravotnícki pracovníci, 5 právnici, 2 psychológovia, 6 duchovní, 3 logisti, 
1 topograf, 1 letovod a 1 pilot). Pred nástupom do DKAVŠ absolvovali 4-týždenný zá-
kladný vojenský výcvik v Prápore výcviku v Martine. 

Slávnostné otvorenie VVŠK 7
Do akademického roka 2010-2011 spadá v poradí 7. Vyšší veliteľ-

sko-štábny kurz (VVŠK) organizovaný Centrom vzdelávania v Akadémii 
ozbrojených síl. Kurz predstavuje v súčasnosti najvyšší stupeň kariérnej 
prípravy profesionálnych vojakov OS SR. 

Do kurzu nastúpilo 19 majorov (4 z GŠ OS SR, 2 z MO SR, 
6 z Pozemných síl OS SR, 3 zo Vzdušných síl OS SR a 4 zo Síl výcviku 
a podpory OS SR). 

Kurz potrvá 6 mesiacov (od 22. 11. 2010 - 20. 5. 2011) a obsiahne päť 
vzdelávacích modulov zameraných na komplexnú prípravu v oblasti bez-
pečnosti, obrany, krízového manažmentu, národných a medzinárodných 
štúdií, zameria sa na rozvinutie samostatného strategického a  kon-
cepčného myslenia, na rozvoj schopností riadenia ľudí a systémov a tiež 
na rozvoj vedomostí anglického jazyka. 

7. Vyšší veliteľsko-štábny kurz otvoril prorektor pre vzdelávanie AOS doc. Ing. Pavel Bučka, CSc., ktorý zdôraznil, že kurz je vo 
svojej štruktúre vzdelanostnou nadstavbou pre každého jeho účastníka. Prítomný riaditeľ Personálneho úradu plk. gšt. Ing. Peter 
Dudra potvrdil, že úspešné absolvovanie tohoto kurzu je predpokladom pre kariérny postup dôstojníka v OS SR. 

Riadiacim kurzu je mjr. Ing. Iveta Petrová z Centra vzdelávania AOS. 
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V súlade s Výcvikovou smernicou Ozbrojených síl Slovenskej republiky 
2010-2011 a na základe programu Základného veliteľsko-štábneho 
kurzu (ZVŠK) vykonajú účastníci kurzu v dňoch 5. až 12. 11. 2001 
samostatný štábny nácvik na mapách so záverečnou simuláciou cvičenia 
na tému: "Organizácia obrany mechanizovaného práporu mimo dotyk 
s nepriateľom".

Cieľom cvičenia bude zvládnutie prípravy stručných a konkrétnych 
dokladov v jednotlivých etapách plánovacieho procesu, zladenie činnosti 
cvičiacich v oddeleniach štábu práporu, zladenie jednotlivých etáp 
plánovacieho procesu s dôrazom na špecifickosť situácie a precvičenie 
vedenia boja podľa operačného rozkazu s využitím simulačných 
technológií. 

Cvičenia sa zúčastnia všetci 36 príslušníci ZVŠK. Riadením cvičenia 
bol poverený mjr. Ing. Jozef Wesselenyi, veliteľom 181. mechanizovaného 
práporu bude kpt. Ing. Branislav Michalčík. 

Riadiaci cvičenia mjr. Ing. Jozef Wesselenyi k cvičeniu povedal: "Cvičenie 
sme zo strany Centra vzdelávania mohli organizovať len v obmedzenom 
počte ľudí. Preto sme sa rozhodli zaangažovať do prípravy cvičenia aj 
frekventantov ZVŠK. Vybrali sme odborníkov, ktorí sa plánovaniu bojovej 
činnosti venujú na svojich útvaroch a majú už v tejto oblasti určité skúsenosti. 
Myslím si, že napriek nedostatku času, sa nám podarilo pripraviť kvalitné 
a zaujímavé cvičenie, ktoré neskončí týmto kurzom, ale budeme ho ďalej 
rozvíjať v ďalších kurzoch ZVŠK".  

Samostatný štábny nácvik "Liptov 01" 

Prví absolventi VODK 2010-2011 
  

V posledný novembrový deň ukončili Vstupný odborný dôstojnícky kurz 
(VODK) por. Bc. Adam Buran a por. Bc. Peter Porubský, ako prví v tomto 
akademickom roku. 

Po októbrovej teoretickej príprave v AOS a odbornej stáži v Protilietadlovej 
raketovej brigáde v Nitre, absolvovali kurz "Odborná spôsobilosť elektrotechnikov 
pre potreby OS SR" v AOS. 

Dňa 29. 11. 2010 obaja dôstojníci úspešne obstáli i v záverečnej skúške 
dvojmesačného kurzu v odbornosti Protivzdušná obrana, špecializácia č. 300. 
Osvedčenia o absolvovaní VODK im v mene riaditeľa centra vzdelávania AOS 
odovzdal veliteľ Medzinárodného kurzu pre štábnych dôstojníkov (ISOC) pplk. 
Ing. Tomáš Bobko za účasti príslušníka Oddelenia výcviku VzS OS SR npor. 
Ing. Tomáša Kurpaša, ktorý bol zároveň členom skúšobnej komisie.  

Ukončenie ZVŠK 12 
  

Prorektor pre vzdelávanie Akadémie ozbrojených síl generála M. R. 
Štefánika (AOS) - doc. Ing. Pavel Bučka, CSc., ukončil 3. 12. 2010 trojmesač-
ný Základný veliteľsko-štábny kurz (trval od 6. 9. - 3. 12. 2010). Absolvovalo 
ho 36 dôstojníkov OS SR (24 nadporučíkov a 12 kapitánov). Kurz zahrnul 
v 5  moduloch a 392 vyučovacích hodinách ich prípravu v  spoločensko-
vedných disciplínach a v otázkach vojenských, veliteľských a  štábnych. 
Frekventanti kurzu absolvovali aj samostatný štábny nácvik na mapách 
so záverečnou simuláciou na tému: "Organizácia obrany mechanizované-
ho práporu mimo dotyk s nepriateľom". V kurze vyučovali učitelia a lektori 
Centra vzdelávania AOS a externí odborníci z útvarov a zariadení OS SR. 

Osvedčenia o absolvovaní kurzu si dôstojníci prevzali z rúk prorektora 
pre vzdelávanie doc. Ing. Pavla Bučku, CSc., ktorý uviedol: - „verím, že kurz 
bude odrazovým mostíkom pre váš postup vo vojenskej kariére“. Absolventi 
prijali blahoželanie aj od riaditeľa Personálneho úradu GŠ OS SR plk. gšt. 
Ing. Petra Dudru a veliteľa ISOC pplk. Ing. Tomáša Bobka. 

Kurz organizačne viedol mjr. Ing. Vladimír Šebo z Centra vzdelávania 
Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika. 
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Úlohu vzdelávania a výcviku vybraného personálu pre 
vzdušné sily s primárnym zameraním na nových pilotov, 
technikov lietadiel a riadiacich letovej prevádzky plní AOS 
v súčinnosti s Centrom  leteckého  výcviku  Žilinskej  univerzi-
ty,  Leteckou  fakultou technickej univerzity Košice a Školiacim 
a výcvikovým strediskom leteckých odborností Prešov.

V nasledujúcom období sa AOS a VzS OS SR aktívne 
zapoja do prípravy novely zákona č. 346/2005 Z. z. o štátnej 
službe profesionálnych vojakov ozbrojených síl pre riešenie 
a skvalitnenie podmienok profesionálneho vzdelávania letec-
kého personálu. 

Celoživotné vzdelávanie príslušníkov vzdušných síl bude 
naďalej významne podporované veliteľom VzS OS SR, najmä 
lektorskou činnosťou a organizačnou podporou kariérnych 
a odborných kurzov v AOS.

pripravila - hg -   
 

Slávnostného ukončenia 5. ISOC – Medzinárodného 
kurzu pre štábnych dôstojníkov sa 12. novembra 2010 
v Akadémii ozbrojených síl, držiteľke štatútu Výcvikového 
centra Partnerstva za mier, zúčastnili pridelenec obrany 
SRN v SR pplk. Herbert Schmid a vojenský pridelenec 
Ukrajiny v SR plk. Igor Kalinčuk. Za Akadémiu ozbrojených 
síl sa s jeho absolventmi rozlúčil prorektor pre vojenské 
veci plk. gšt. Ing. Juraj Vyrostek. 

Pridelenci poblahoželali absolventom kurzu, zaujímali 
sa však najmä o výsledky absolventov zo svojich krajín. 
Tradične vysokú latku v kurze držia dôstojníci zo SRN. 
Najlepším absolventom ISOC 5 sa stal npor. Bjőrn Horst 
Leverenz zo SRN. Cenu mu odovzdal veliteľ kurzu pplk. 
Ing. Tomáš Bobko. 

18 absolventov ISOC 5 v hodnostiach nadporučík až 
major pochádzajúcich z Nemecka, Estónska, Lotyšska, 
Srbska, Macedónska, Ukrajiny a Slovenska sa v tomto 
desaťtýždňovom kurze pripravovalo na prácu v mnohoná-
rodnom tíme. So svojimi slovenskými lektormi sa zúčastnili 
cvičení zameraných na operačné plánovanie, zaoberali sa 
riešením útočnej, ale i obrannej operácie. 

5. októbra sa s účastníkmi ISOC 5 stretol v otvore-
nej diskusii aj štátny tajomník MO SR Róbert Ondrejscák, 
ktorý vyzdvihol kurz ako formu, ktorá podporuje harmoni-
záciu výcvikových programov krajín PzM a NATO. Kurz sa 
tradične realizuje v anglickom jazyku.  

Ukončenie 5. ISOC

Veliteľ Vzdušných síl OS SR navštívil AOS 
Veliteľ Vzdušných síl (VzS) Ozbrojených síl Slovenskej republiky, generálmajor Martin Babiak, navštívil dňa 

23. novembra 2010 Akadémiu ozbrojených síl (AOS) generála M. R. Štefánika.
Cieľom jeho pracovného rokovania s rektorom akadémie - brigádnym generálom Miroslavom Kelemenom bolo 

vyhodnotiť  profesionálnu prípravu personálu pre vzdušné sily od roku 2008, ako aj aktuálne a perspektívne požiadavky 
na doplňovanie personálu.

Rokovania sa zúčastnili - riaditeľ Centra vzdelávania AOS Ing. Michal Chlebec a lektor Centra vzdelávania AOS 
kpt. Ing. Tomáš Baňas. Ing. Peter Fianta 
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 Vyhodnotiť plnenie priorít predchádzajúceho vý-
cvikového roka, ale najmä v kontinuite stanoviť priority 
Ozbrojených síl SR na výcvikový rok 2011, bolo cieľom 
5. ročníka konferencie. Práve kontinuitou podčiarkol gene-
rál Bulík „spoločný cieľ, rovnaké priority a jednotný tím“ pre 
plnenie úloh výcvikového roku (VR) 2011. 

Konferencia sa konala formou panelovej prezentácie 
a diskusie, vyznačovala sa prácou v troch odborných sek-
ciách a priniesla záverečné výstupy, ktoré definovali priority 
VR 2011 a to s rešpektovaním rovnováhy medzi požiadav-
kami a zdrojmi. 

Zaoberala sa posilnením spôsobilostí Ozbrojených síl SR 
na plnenie úloh krízového manažmentu SR, plnením úloh 
v operáciách a misiách medzinárodného krízového manaž-
mentu, integrovanom systéme protivzdušnej obrany NATO 
(NATINADS) a LPZS (Leteckej pátracej a záchrannej služ-
be), ďalej príspevkami OS SR v zmysle medzinárodných 
záväzkov. Vo výstupoch nastolila východiská na kvalitné 
spracovanie hlavných plánovacích dokumentov a opatrení 
na splnenie zámerov VR 2011. 

Konferencie sa zúčastnilo približne 150 profesionálnych 
vojakov OS SR, zastúpený bol GŠ OS SR a zložky OS SR, 
útvary a zariadenia rezortu obrany.  

- hg -

V poradí už  3. ročník medzinárodnej  konferencie 
„Zvládanie extrémnych  situácií“ realizoval Výskumný 
ústav telesnej výchovy a športu CASRI v priestoroch 
školiaceho a rekreačného zariadenia Ministerstva 
vnútra ČR Spiritka. 

Cieľom  tejto zaujímavej konferencie bola výmena skú-
seností  zo zvládania traumatických a postraumatických 
situácií. Konferencia obsiahla poznatky z procesu výberu 
príslušníkov ozbrojených zložiek, ich výcviku a prípravy na 
zvládanie extrémnych situácií,  predložila návrhy na uplat-
ňovanie uvedených skúseností a poznatkov aj do výučby 
a praktickej prípravy vojenských profesionálov  a zaobe-
rala sa  perspektívami vybavenia príslušníkov silových 
rezortov na počiatku tretieho tisícročia. Zaujímavým za-
členením do obsahu  vedeckej konferencie bola praktická 
ukážka nových trendov vo výcviku Armády ČR a Polície 
ČR. Odborné vystúpenia, okrúhle stoly, workshopy a ná-
sledná formálna i neformálna diskusia poukázali na 
potrebu exaktného prístupu k prejednávanej problema-
tike a naznačili priestor pre medzinárodnú spoluprácu 
v tejto oblasti.

Konferencie sa zúčastnili šiesti príslušníci Akadémie 
ozbrojených síl Liptovský Mikuláš - traja z katedry te-
lesnej výchovy a športu (Mgr. Ján Pápay, PhD., PaedDr. 
Karel Vrbka, PhD. a Mgr. Dušan  Litva, PhD.) 2 účastníci 
z katedry manažmentu (prof. Ing. Ľubomír Belan, CSc., 
doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD.) a 1 z katedry spoločen-
ských vied a jazykov (PhDr.Miroslav Kmošena, PhD.).                    

             
doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD.

 foto: Mgr. Dušan Litva, PhD.

Zvládanie extrémnych situácií

"Spoločný cieľ, rovnaké priority a jednotný tím"
"Zámer plnenia úloh OS SR vo výcvikovom roku 2011" bol názov konferencie, ktorá sa pod vedením náčel-

níka Generálneho štábu OS SR generála Ľubomíra Bulíka, konala 2. decembra 2010 v priestoroch Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika.
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Pietna spomienka v Západných Tatrách 
Pamiatku zosnulých si pripomenulo 47 študentov a zamest-

nancov Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS)
a Personálneho úradu OS SR výstupom na symbolický cintorín 
Krásnô (Západné Tatry  -  Žiarska dolina). 

Krátku pietnu pobožnosť s modlitbami a požehnaním na 
tomto symbolickom mieste obetí horských nešťastí uskutočnili 
pre účastníkov podujatia kpt. Mgr. Viktor Sabo, dekan ekume-
nickej pastoračnej služby - evanjelický a. v. farár AOS a rím. kat. 
duchovný z Hýb - Ľuboš Hajdučík práve 2. novembra 2010. 

Uvedené pietne miesto sa nachádza v blízkosti Žiarskej 
chaty (1325m n.m.), vybudované bolo v roku 1995 vzhľadom 
na rastúci počet obetí horských nešťastí na južnej strane 
Západných Tatier. Symbolickému cintorínu dominuje 4 metrový 
drevený kríž so zvonicou a dve drevené plastiky znázorňujúce 
turistu a horského záchranára. Prvé nešťastie v tomto pohorí je 
známe z roku 1911. 

Akcie  na  január 2011
10. - zhromaždenie k 18. výročiu vzniku SR
10. - 13. - Cisco, sieťová akadémia 

- CCNA Exploration, 2. semester (KtI)
10. - 14. - Odborná spôsobilosť elektrotechnikov, 
kurz (ŠPE AOS)
11. - 13. - Rozvoj kľúčových kompetencií manažéra 
1. modul – Základy manažmentu (KtM)
13. - Predsedníctvo AS AOS
12. - 13. - Majstrovstvá AOS v minifutbale (KtTVaŠ)
20. - Cvičenie „DKAVŠ 7“ 
v Simulačnom centre AOS (CV)
24. 1. - 4. 2. - Správa registratúry pre zamestnancov 
v štátnej a verejnej správe, kurz (OddBaOUS)
28. - ukončenie DKAVŠ 7 (CV)
28. - ukončenie VODK ( 20 odborností) (CV)
31. 1. - 4. 2. - Odborná spôsobilosť elektrotechnikov, 
kurz (ŠPE)

V novembri a decembri 
oslávili svoje jubileum 

zamestnanci AOS:

Antonín SOCHOR

Ján URBAN

pplk. ThDr. Stanislav ŠVERHA, PhD.

Srdečne blahoželáme!

Podmienkou bolo ovládanie fortieľa, piesní bojov-
ných, zaobchádzanie s cingšnúrou,  spomínanie na 
slávne časy minulé a prianie slávnej budúcnosti.

Novými delostrelcami sa stali: 
por. Bc. Kristína Kapustová (VÚ Levice), 
por. Bc. Júlia Pivovarníková (VÚ Levice), 
por. Bc. Pater Kalna ((VÚ Rožňava), 
por. Bc. Veronika Džurinová (VÚ Rožňava),
por. Bc. Marián Lesičko (VÚ Michalovce), 
por. Bc. Štefan Hencel (VÚ Michalovce), 
por. Bc. Lenka Zvalová (VÚ Nitra).
Obrad prijímania nových členov do tohto cechu 

sa uskutočnil pri príležitosti sviatku Svätej Barbory, 
patrónky delostrelcov v priestoroch akadémie už 
jedenástykrát. Noví delostrelci cechu dostali od haj-
tmana pamätný „glejt“, k čomu im blahoželali obrsti, 
hajtmani, rotmajstri, zbrojnoši, puškári, strelci a ostat-
ní, ktorí sa pripojili k duševnému holdovaniu nových 
členov cechu. - hg -

Cech delostrelcov rozšíril svoje rady
Na základe zvláštneho rozkazu č.1/2010 najvyššieho hajtmana delostrelectva v regióne Liptova  

- pplk. Ing. Ivana Majchúta, PhD. bolo v Akadémii ozbrojených síl prijatých do cechu delostreleckého sedem 
učňov, ktorí po zložení sľubu vernosti delostreleckým tradíciám, povýšení boli za delostrelcov.

Podujatie naplnilo myšlienku J. A. Komenského: „..ľudí treba učiť múdrosti nielen z kníh, ale i zo svedectiev..“  
- hg -
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V dňoch 2. - 3. decembra 2010 sa na plavárni 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) 
v Liptovskom Mikuláši uskutočnili Majstrovstvá 
Ozbrojených síl Slovenskej republiky profesionál-
nych vojakov vo vojensko praktickom plávaní pre rok 
2010. Preteky organizačne zabezpečila Katedra teles-
nej výchova a športu AOS.

Špecifické plavecké disciplíny kládli na účastní-
kov majstrovstiev veľké nároky na telesnú pripravenosť 
a  zvládnutie špeciálnych plaveckých zručností. V rôz-
nych disciplínach museli preukázať svoju výkonnosť, ako 
napríklad v plávaní v šatách, v plávaní so základným potá-
pačským výstrojom (plutvy, potápačská maska a dýchacia 
trubica), v ťahaní bremena, plávaní pod vodou, atď. 

S náročnými šiestimi disciplínami sa najlepšie po-
pasovali a získali najlepšie umiestenie títo príslušníci 
Ozbrojených síl Slovenskej republiky: 

Kategória muži do 30 rokov:
 1. des. Marek Sovský - VÚ 4405 Nitra 
 2. npor. Ing. Michal Áč - VÚ 3680 Bratislava 
 3. voj. príp. št. sl. Marek Hraňo - AOS Lipt. Mikuláš 

Kategória muži 30-40 rokov: 
 1. mjr. Ing. Pavel Uhrecký - voj. pol. Trenčín 
 2. kpt. Ing. Miroslav Danák - práp. výcviku Martin 
 3. npor. Ing. Martin Faško - VÚ 1003 Bratislava 

Kategória ženy: 
 1. por. Ing. Katarína Horečná - VÚ 4405 Nitra 

Ako absolutne najlepší pretekári v celkovom vyhodno-
tení boli mjr. Ing. Pavel Uhrecký z vojenskej polície Trenčín 
a por. Ing. Katarína Horečná z VÚ 4405 Nitra, ktorá by sa 
so svojimi výkonmi nestratila ani medzi mužmi. 

V súťaži dobre zabojovali aj ďalší príslušníci AOS. 
Vo svojej kategórii sa umiestnili na popredných miestach 
voj. príp. št. sl. Ivan Krausko - na štvrtom mieste a voj. príp. 
št. sl. Ján Skalický - na piatom mieste. 

Celkom sa majstrovstiev aktívne zúčastnilo 27 preteká-
rov zo všetkých zložiek Ozbrojených síl SR. 

Mjr. Mgr. Vladimír Ulbricht z generálneho štábu OS 
SR vyhodnotil majstrovstvá po športovej aj organizačnej 
stránke ako výborne zvládnuté.  

PaedDr. Karel Vrbka, PhD.    
foto: št. pr. sl. Michal Lehotský   

V dňoch 7. - 9. decembra 2010 zorganizovala Katedra telesnej výchovy a športu 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) praktický seminár venovaný 
technikám boja zblízka. Na výcviku sa denne zúčastnilo okolo 30 kadetov AOS. Štyria 
príslušníci Univerzity obrany (UO) Brno pôsobili na seminári ako inštruktori. Cvičenia 
boli zamerané predovšetkým na techniky boja bez zbrane a boj s krátkou palicou. 
Kadeti AOS cvičili s veľkým zaujatím. Jednotlivé cvičenia mali pre nich nezvyčajnú 
intenzitu. Študenti štvrtého ročníka si v cvičeniach potvrdili techniky, ktoré pozna-
li z predchádzajúcej výučby a spoločne so študentmi prvého ročníka sa zoznámili 
s niektorými novými technikami. 

Priebeh seminára naznačil možnosti ďalšej spolupráce medzi UO Brno a AOS 
aj v takejto netradičnej oblasti. 

text a foto: PaedDr. Karel Vrbka, PhD. 

Dňa 22. 11. 2010 bol telovýchovný areál dejiskom Majstrovstiev Akadémie ozbrojených síl M. R. Štefánika v plávaní. Súťažilo sa 
už v tradičných disciplínach - 50m prsia a 50m kraul, vzhľadom na väčšiu prístupnosť všetkým študentom. Za veľmi slušnej účasti 
v disciplíne 50m prsia muži výrazne dominoval Ján Skalický (4. roč.). V kategórii ženy v konkurencii dvoch plavkýň zvíťazila Karin 
Kondrátová (4 roč.). 

Disciplína 50m kraul bola výrazne vyrovnanejšia a s veľmi kvalitnými časmi. Víťazom v kategórii muži sa stal Marek Hraňo 
(4. roč.), v tesnom závese za ním na druhom mieste Ivan Krausko (4. roč.). V kategórii ženy sa poradia vymenili a zviťazila Katarina 
Žulkovičová (4. roč.). Pozitívnou správou bola účasť študentov prvého ročníka, z ktorých dvaja sa dostali do výberu na Majstrovstvá 
OS SR vo vojensko – praktickom plávaní. text a foto: Mgr. Marek Marcinčin    

Majstrovstvá OS SR 
vo vojensko praktickom plávaní 

       50m - Prsia:
1. Ján Skalický - 40,24 
2. Ivan Krausko - 41,96 
2. Viktor Bubelíny - 41,96 
 
1. Karin Kondrátová - 51,86 
2. Katarína Žulkovičová - 56,51 

      50m - Voľný spôsob:
1. Marek Hraňo - 31,46 
2. Ivan Krausko - 31,70 
3. Peter Mikuš - 31,81 
 
1. Katarína Žulkovičová - 47,21 
2. Karin Kondrátová - 53,10  

Seminár o technikách boja zblízka 

Majstrovstvá AOS v plávaní 

Výsledky:



Biatlonový krúžok dňa 18. novembra 2010 pripravil pre 
študentov Akadémie ozbrojených síl (AOS) streleckú súťaž 
družstiev. 

Vzhľadom k nižšiemu počtu študentov na AOS sa aj tento 
raz prihlásilo len 10 dvojíc. Súťažilo sa spôsobom streľby na 
10m zo vzduchovej pušky. Podmienkou bolo vytvoriť dvojicu 
študent-študentka. V družstve si dvojice mohli zvoliť streleckú 
položku - položku stojmo alebo položku ležmo. Každá dvojica 
mala 3 nástrelné a 10 súťažných rán. Výsledné poradie bolo ur-
čené súčtom dosiahnutých kruhov oboch súťažiacich. 

Silná motivácia v podobe lákavých cien a diplomov „zasle-
povala“ oči takmer všetkým súťažiacim. V kategórii študentiek 

najviac bodov (86) nastrieľali Silvia Lopatovská a Katarína 
Žulkovičová. U študentov dosiahol najviac bodov (80) Martin 
Lukáč. Nakoniec sa víťazom stala dvojica Martin Lukáč a Jana 
Pastorčáková súčtom 156 bodov. Táto dvojica si aj odniesla 

"najlukratívnejšie" ceny – autodráhu a sošku Mikuláša s lyža-
mi. Druhé miesto na stupienku víťazov zaujali Peter Mačor, Sisa 
Lopatovská (150 bodov) a tretí skončili Peter Poljakovič a Karin 
Kondrátová (149 bodov). 

Táto športová súťaž vhodne zapadla do súťaží univerzitných 
dní na vysokých školách na Slovensku, organizovaných pod 
záštitou Slovenskej asociácie univerzitného športu a bola spo-
mienkou na udalosti z roku 1939 a novembra 1989. 

 Výsledky: 

    1. Martin Lukáč (41+39); Jana Pastorčáková (41+35) - spolu 156 bodov 
    2. Peter Mačor (33+31); Sisa Lopatovská (46+40) - spolu 150 
    3. Peter Poljakovič (31+43); Karin Kondrátová (37+38) - spolu 149 
    4. Marek Hraňo (38+28); Ivana Príhodová (39+40) - spolu 145 
    5. Martin Bodnár (28+29); Katarína Žulkovičová (43+43) - spolu 143  

Mgr. Dušan Litva, PhD.    
Katedra TVaŠ AOS    

Športová streľba zo vzduchovej pušky

Hralo sa systémom „každý s každým“ na jeden set do 
20 bodov. Prvé kolo sa konalo 30. 11. 2010 a druhé 7. 12. 2010. 
Je veľmi potešujúce, že sa pridali aj 2 družstvá prvého ročníka. 
V prvom kole turnaja sa na prvé miesto dostali študenti vedení 
Jánom Savkom, keď porazili všetkých súperov. Druhí skončili 
„Hraňovci“ a tretí boli prváci vedení Mirom Karabínom. 

Druhé kolo odvety prinieslo iba jednu zmenu, keď všetky zá-
pasy vyhrali študenti vedení Marekom Hraňom. Súčet bodov 
z prvého a druhého kola určil poradie v ktorom boli na prvom 
mieste dve družstvá. O víťazovi napokon rozhodlo lepšie skó-
re v  prospech víťazov z prvého turnaja, a to pre „Savkovcov“ 
v zložení: Ján Savka, Adam Ostrodický, Michal Mikula, Michal 
Lamrich, Monika Kučiaková. 

Mgr. Dušan Litva, PhD. z katedry telesnej výchovy a športu 
víťazným družstvám na 1. až 3. mieste odovzdal diplomy, vecné 
ceny a nielen čokoládových Mikulášov, ale aj čertov. 

 Výsledky celkovo: 

    1. miesto: družstvo viedol Ján Savka 
    2. miesto: družstvo viedol Marek Hraňo 
    3. miesto: družstvo viedol Miroslav Karabín 
    4. miesto: družstvo viedol Ivan Olejár 
    5. miesto: družstvo viedla Lenka Gajdošová 
    6. miesto: družstvo viedol Peter Varga  

Mikulášsky volejbalový turnaj 

Volejbalový krúžok pod vedením Mareka Hraňa nadviazal na tradície a aj tento rok zorganizoval Mikulášsky volejbalový 
turnaj pre študentov. Aj napriek menšiemu počtu študentov na akadémii, prišlo a aktívne sa zapojilo do športovania 
6 zmiešaných družstiev po päť hráčov v poli. 


